A habitum in monachorum ordine cœsi fuerant. Post Theodosii fugam, Juvenalis in thronum suum restitutus, omnibus quos ille ordinaverat, dignitatem statim ademit. Multa præterea alia tristitia hinc et inde provenientia multitudini accidere, quæ animus ei, invidio et Deo invisio dæmone. per unius litteræ mutationem, succedente, suggestit : ita ut alterius litteræ pronuntiatione, aliud prorsus inducere liceret. Adeo etiam, ut multa a pluribus mutatio fieri, et sententia in contrariam prorsus et ex diametro repugnantem significationem ferri, et alteram per alteram tolli existimaretur. Nam Christum ἐν, hoc est in duabus naturis qui profitetur, ἐκ, hoc est ex duabus, dicit : siquidem dum in divinitate et humanitate Christum constetur, ex divinitate et humanitate unitum esse concedit. Et qui ex duabus dicit, professionem tamen in duabus infert : si ex divinitate et humanitate Christum dicens, in divinitate et humanitate consistere ipsum profitetur, neque carne in divinitatem eunte, neque rursus divinitate in carnem evadente ; unde ineffabilis illa existit unio, ut per locutionem, *ex duabus*, hic commode locutio *in duabus*, et per, *in duabus*, etiam *ex duabus* intelligatur, et alterum ab altero non differat ; quandoquidem et juxta abundantem loquendi rationem non solum totum ex partibus, sed etiam in partibus totum percipitur. **602** Et tamen separata hæc inter se sic esse homines opinati sunt, quadam de Deo opinionis consuetudine : potius mortis genus subire, quam ei quod verum est, assentiri. Quam ob causam, quæ a me dictæ sunt confusiones existere. Hæc sic apud

C

CAPUT X.

De fame simul et peste, quæ civitatibus Orientalibus incesserunt : et ut sua sponte terra anno sequente fruges protulerit.

Eisdem temporibus ingens fuit siccitas, famesque simul et pestis in Phrygia, Galatia et Cappadocia : quæ calamitas etiam ad Ciliciam usque progressa est, ut earum quas diximus regionum incolæ in summa penuria ad eas angustias pervenerint, rebus necessariis deficientibus, ut prohibitis, insolitis et exitiosis alimentis uterentur. Et fame tantopere invalescente, homines, victus ratione mutata, in ægrotudines inciderunt. Corpora namque propter maximas inflammationes, tumore concepto, oculos primum amittebant : deinde tussi accedente, die tertio moriebantur. Contra pestem eam nullum usquam fuit auxilium. Qui autem ex ea perrari superfuere, eis opem servatrix omnium Providentia attulit, et fami subvenit. Eo enim anno quo fruges non provenerunt, alimento acerio eos fovit, sicuti olim veteribus Israelitis fecisse memoratur, manna illis (quod dicitur) cœlitus demittens. Proximo autem anno ut fruges sua sponte excrescerent, effecit. Hæc mala Palæstinam etiam et plurimas alias regiones pervaserunt. Et calami-

tates ejusmodi Orientalem orbem partem omnem A
peragrarunt.

CAPUT XI.]

*De Valentiniani corde, qui Occidentalibus imperavit:
et de Eudoxia conjuge ejus, liberisque ejusdem.
Et ut Genserichus urbem Romam ceperit. Item de
eis qui post Valentinianum per successionem Romæ
imperarunt.*

Hæc Orientis ærumnæ fuerunt. Porro Occidens
alias, eis quas diximus non minores, sensit. Nam
Aetius urbis Romanæ præfectus, miserandum in
modum vitam amisit: et oræ Occidæ imperator
Valentinianus recta quidem Ecclesiæ dogmata,
quemadmodum supra a nobis dictum est, retinuit,
in quotidiana autem consuetudine vitæ plurimum
deliquit. **603** Cum enim vultu venusto, et rebus
aliis ornatam maxime in matrimonio haberet con-
jugem, junioris Theodosii filiam Eudoxiam, alienas
nuptias turpiter sædavit, et aperte permultos curio-
sarum artium sectatores familiares habuit, et tam-
dem vitam fœdissima morte finit. Maximi nam-
que, qui, Gratiano imperatore cæso, tyrannidem
arripuit et a magno Theodosio postea necatus
est, ex filio nepos, avo cognominis, patriciatus
dignitatem primariam gerens, cum insidias Valen-
tiniano imperatori strueret, propterea quod is
uxorem ejus stuprasset, Aetium imperialem aulam
gubernantem (consiliis enim suis is obsistebat)
metuens, perduellionis crimine per calumniam
apud imperatorem detulit. Atque ubi ille eam ob
causam miserabiliter cæsus est, labore nullo Maxi-
mus imperatoris regiam ingressus, illum interemit,
et conjugem ejus Eudoxiam coegit sibi nubere,
eique per stuprum vim intulit. Per quæ enim ali-
quis peccat, per eadem etiam castigatur. Postea
vero ille imperium quoque sibi usurpavit. Enim-
vero Eudoxia tanta contumelia affecta, quod tam
inopinatum flagitium ægre ferret, omnem sibi
quod dicitur jaciendam esse aulam statuit, ut in-
juriam auctorem ulcisceretur qui facinus tantum
in marito suo patrare, et insuper ingenuitatem
libertatemque suam contaminare ausus fuisset.
Acrius enim esse solet femina, nec ullo modo ea
flectitur aut exoratur, ut dolorem statim ponat, si
pudicitia ei, quam retinere contendit, per vim
adempta sit: et quidem ab eo qui etiam castitatis,
dignitatis et existimationis suæ custodem sustulerit.
Hæc secum in animo volutans Eudoxia,
quandoquidem nullam ex Byzantio auxilii spem
esse putavit, quod pater ejus Theodosius dudum
diem suum obiisset, et tempore plurimo diva
Pulcheria imperio ibi potiretur, quæ nondum
conceptam adversus matrem Eudociam iram depo-
suisset, dona maxima in Libyam ad Genserichum
misit, eumdemque ut sibi in tanta ærumna subveniret,
sequæ Maximi improbitate liberaret, ro-
gavit: spe illa barbaro oblata, si modo se move-